
ANO LVI Nº 13.474Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL� 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 2

Divisão de Compras� 2
Departamento de Recursos Humanos� 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 8

Divisão de Fiscalização� 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS� 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA� 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES� 11
PROCURADORIA GERAL� 12
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 13
PODER LEGISLATIVO� 15

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.464, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 100.000,00 e transfere dotações orçamen-
tárias da ordem de R$ 803.000,00.
	
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 9.756, de 28 de junho de 2022, que autoriza o Poder Exe-
cutivo a abrir crédito adicional suplementar, nos termos do art. 2º, c/c o art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 2º do art. 167, da Constituição Federal de 1988,

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.865, de 16 de dezembro de 2022 e no art. 16 da 
Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de progra-
mação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.865, de 16 de dezembro de 2022 e no § 1º do 
art. 19 da Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, o Poder Executivo suplementará, se neces-
sário, as dotações vinculadas aos Fundos Especiais até o limite de suas efetivas arrecadações, 
combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A
	
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
tendo a seguinte classificação orçamentária:
1)	 09	 09011	 0824400121380	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 100.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 803.000,00 (oitocentos e três mil reais), constante 
do Orçamento-Programa para o exercício de 2023, assim discriminada:

Das dotações:
1)	 09	 09731	 0824400132350	 339039	 Outros Serviç. de Terceiros – P. J.:	 R$	 3.000,00
2)	 14	 14011	 1012200112186	 339039	 Outros Serviç. de Terceiros – P. J.:	 R$	 800.000,00

Para as dotações:
1)	 09	 09731	 0824400132351	 339039	 Outros Serviç. de Terceiros – P. J.:	 R$	 3.000,00
2)	 14	 14011	 1030100102190	 335043	 Subvenções Sociais:	 R$	 15.000,00
3)	 14	 14011	 1012200112497	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 235.000,00
4)	 14	 14011	 1012200112497	 339039	 Outros Serviç. de Terceiros – P. J.:	 R$	 550.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

EUCLÍDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE 
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PORTARIA Nº 4.106, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
Nomeia componentes da Comissão Municipal que procederá à vistoria técnica e emitirá laudo 
de avaliação nas rescisões contratuais, com restituição dos imóveis aos locadores, nos termos 
da Lei nº 9.819/2022 e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Nomear a Comissão Municipal que procederá à vistoria técnica e emitirá laudo de avalia-
ção nas rescisões contratuais, com restituição dos imóveis aos locadores, nos termos da Lei nº 
9.819/2022, conforme segue: Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante e Márcio Ismael Félix de 
Souza, representantes da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social; Eugênio 
Contador Salch Stipp, Adriana Cristina Alcarde, Daniela A. L. Ferraz Molina e Eduardo Augusto 
Ferraioli Dias, representantes da Secretaria Municipal de Administração; Nancy Aparecida Ferruzzi 
Thame e Bruna Trevisan, representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimen-
to; Bruno César Roza e Ana Beatriz de Oliveira Rodrigues Cabana, representantes da Secretaria 
Municipal de Educação; Filemon de Lima Silvano e Maurício José Brancalion, representantes 
da Secretaria Municipal de Saúde; Jane Franco Oliveira e Renata Buzelli Silva, representantes 
da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes; Paulo Roberto Borges 
e Adilson José da Silva, representantes da Secretaria Municipal de Transportes Internos; José 
Luiz Guidotti Júnior e Talita Cristina da Silva, representantes da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico, Trabalho e Turismo; Andrea Ribeiro Gomes e José Roberto Malacarne, 
representantes da Secretaria Municipal de Habitação e Gestão Territorial; Carlos Alberto Lordello 
Beltrame e Vanessa de Cássia Diniz Menegon, representantes da Secretaria Municipal de Governo.
§ 1º Para apuração do quantum a ser indenizado deverá ser feita uma vistoria técnica no imóvel, 
com emissão de laudo de avaliação pela Comissão Municipal formada pelo Engenheiro Civil Adnir 
Lukasavicus Júnior, representante da Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria, pelo Secretário 
Municipal da pasta gestora do imóvel locado e pelos servidores públicos da respectiva Pasta, 
nomeados através do caput deste artigo.
§ 2º Os membros da Comissão ora nomeada não receberão remuneração por suas funções, 
sendo elas consideradas de relevância para o Município.
		
Art. 2º Na execução dos trabalhos a Comissão ora nomeada deverá observar o disposto na Lei 
nº 9.819, de 04 de outubro de 2.022, em especial:
I - a vistoria técnica deverá ser realizada in loco, com o laudo inicial das condições do imóvel 
anexado ao contrato de locação, através de comparativo a demonstrar quais obras de reparo são 
necessárias para o restabelecimento do imóvel nas condições em que foi entregue pelo locador;
II - deverão ser anexados orçamentos baseados em tabelas referenciais oficiais, cujas variações 
reflitam, de forma mais próxima, os valores de mercado, com a finalidade de atestar que o valor 
da indenização é uma alternativa, em contraposição à contratação pela Administração Municipal 
dos serviços necessários à recomposição do bem ao estado que se encontrava quando da locação, 
acrescido do valor da locação durante o período da licitação e da reforma;
III - a transformação desta vistoria técnica em indenização, deverá ser acompanhada de laudo 
de avaliação, com seus documentos acessórios, os quais devem ser submetidos ao Prefeito 
Municipal que, concordando com seu valor e procedimento adotado, encaminhará para que a 
Procuradoria Geral do Município, elabore o competente instrumento visando o pagamento da 
indenização e a devolução do imóvel, com a exoneração completa de quaisquer responsabili-
dades pretéritas e futuras relativos à locação;
IV – a Secretaria responsável somente poderá proceder ao pagamento da indenização, após a 
assinatura do instrumento descrito no inciso III, retro.
Parágrafo único. Caberá à Comissão ora nomeada estabelecer os parâmetros objetivos a serem 
avaliados quando da vistoria e que serão utilizados para emissão do laudo de avaliação das 
locações, podendo tais informações constar de modelo padrão destes documentos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

JUSTIFICATIVA - INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 48.411/2023
Objeto: Subvenção concedida à Associação Presbiteriana de Filantropia de Piracicaba – CNPJ nº 
08.413.893/0001-09
Valor: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).
Fundamento Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 13.019/14 e art. 1º, XVII, 
da Lei Municipal nº 6.443/09, alterada pela de nº 9.151/19.

JUSTIFICAMOS inexigível o Chamamento Público diante da impossibilidade de seleção de entidade 
diversa. A finalidade da subvenção difundir o repertório sinfônico universal, assim como obras de 
compositores brasileiros, incentivar a criação e difusão do repertório erudito, promover através 
de ensaios instrução e orientações técnicas, contribuir para a formação de novos músicos, fo-
mentar a autoestima, sociabilidade, integração, inclusão social, oportunidade e acesso aos bens 
culturais, sendo que somente tal entidade pode ser a destinatária do recurso público previsto.

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, conforme §2°, do art. 32, da 
Lei Federal n° 13.019/2014.

Piracicaba, 15 de março de 2023.

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretário Municipal da Ação Cultural

JUSTIFICATIVA - INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 48.643/2023
Objeto: Subvenção concedida à Casa do Amor Fraterno – CNPJ nº 00.624.233/0001-65.
Valor: R$ 5.316,50 (Cinco mil, trezentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 13.019/14 e art. 1º, XIV, 
da Lei Municipal nº 6.443/09, alterada pela de nº 7.650/13.

JUSTIFICAMOS inexigível o Chamamento Público diante da impossibilidade de seleção de enti-
dade diversa. A finalidade da subvenção é oferecer a crianças e adolescentes em situação de 
vulnerabilidade social proteção social, desenvolvimento e socialização, contribuindo ainda para 
contribuir para disseminação e o enriquecimento da cultura por meio de oficinas socioeducativas, 
sendo que somente tal entidade pode ser a destinatária do recurso público previsto.

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, conforme §2°, do art. 32, da 
Lei Federal n° 13.019/2014.

Piracicaba, 15 de março de 2023.

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretário Municipal da Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 108/2023
Reempatação em mangueiras de incêndio dos hidrantes com troca de peças.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo 
como data de abertura das propostas e disputa o dia 28/03/2023 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 15 de março de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2023

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos veterinários
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/04/2023, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/04/2023, às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2023

OBJETO: Registro de Preços pra fornecimento de cabos adaptadores USB tipo C para HDMI.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/04/2023, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/04/2023, às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2023

OBJETO: Confecção de placas de identificação e painel em ACM, com instalação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/04/2023, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/04/2023, às 9h.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piraci-
caba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de março de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2023

OBJETO: Registro de preço para fornecimento de cestas básicas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/04/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/04/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 15 de março de 2023.

Maíra Martins Pessini de Oliveira
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2023

OBJETO: Registro de preço para fornecimento parcelado de EUCALIPTO.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/04/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/04/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 15 de março de 2023.

Maíra Martins Pessini de Oliveira
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 161/2023

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Rachão, Areia e Derivados
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/04/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/04/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de março de  2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 3

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2023
OBJETO: Execução de serviços de sistema de proteção contra descargas elétricas atmosféricas(para-
-raio), com fornecimento de mão de obra e materiais
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/04/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/04/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 15 de março de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2023

OBJETO: Prestação de serviços de confecção de banners e faixas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/04/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/04/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 15 de março de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2023

OBJETO: Aquisição de fraldas descartáveis geriátricas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/04//2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/04/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de março de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2023
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de fardamento da Guarda Civil
ABERTURA DAS PROPOSTAS:29/3/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/03/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba,  15 e março de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2023

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de bobina de papel para registrador eletrônico de ponto.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/04//2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/04/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de março de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 220/2022
Registro de Preços para fornecimento parcelado de brinquedos.

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 161/2023 de fls. 1.098/1.101, homologado pelo 
Secretário Municipal de Educação, foi NEGADO PROVIMENTO aos recursos interpostos pelas empre-
sas CALUX COMERCIAL EIRELI e AG SHOP COMRECIO LTDA., e dado PROVIMENTO às contrarrazões 
da empresa TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA., sendo mantida a decisão da pregoeira.

Piracicaba, 15 de março de 2023

Patricia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 446/2021
Prestação de serviços de atendimento médico, com fornecimento de equipamentos e mão de 
obra especializada

A Pregoeira comunica que, conforme Parecer Jurídico nº 108/2022, de fls. 234/236, o procedimento 
licitatório acima descrito foi ANULADO pela autoridade competente (fls. 237).

Publique-se e aguarde o prazo Recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme determina a Lei Fe-
deral 8.666/93.

Piracicaba, 15 de março de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 570/2022
Contratação de Sistema Integrado de Ensino para Educação Infantil (4 e 5 anos) e Ensino Fundamental 
– Anos Iniciais, contemplando materiais didáticos impressos e digitais para estudantes e professores, 
assessoria pedagógica, portal e plataforma educacional e sistema de avaliação de aprendizagem

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 170/2023 de fls. 637/639, homologado pelo Secretá-
rio Municipal de Educação, foi NEGADO PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa EDITORA 
FTD S/A, e dado PROVIMENTO às contrarrazões da empresa POLIEDRO SISTEMAS DE ENSINO LTDA.

Piracicaba, 15 de março de 2023

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 15 de MARÇO DE 2023

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  BRUNO 
HENRIQUE DOS SANTOS GUIMARÃES, RG 451129143,em 13/03/2023, do cargo que exerce em comis-
são de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
FABIO TERUO YUASSA, RG 300359883,em 15/03/2023, do cargo que exerce em comissão de AS-
SESSOR ESPECIAL DE PROJETOS - COMISSÃO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES.

TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 1972/72, a portaria que 
nomeou o(a) Sr(a). SAMIR ANTONIO BAPTISTA, inscrito no R.G. sob o nº 246361815 para exercer em 
caráter efetivo o  cargo de MOTORISTA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). LUCIANA VALDINEIA TELES PESSOTTI ALVES, 
RG 29002934X, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE ARRECADAÇÃO E 
BAIXA DE TRIBUTOS-FG ,função criada pela Lei Municipal nº 6913/2010, nos termos do artigo 3º, 
da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS .



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 100 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “LUIZ DE SIQUEIRA” 

BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar o servidor público municipal WILSON JOSÉ CHAGAS, brasileiro,  casado, ocupante 
do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrito no CPF sob nº 328.424.718-14, portador do 
RG 42.044.369-1, número funcional 21.544-9, residente e domiciliado na Avenida Rio das Pedras, 
nº 2201, Bloco 37, Apartamento 402 - Piracicamirim, neste Município, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil  “Luiz de Siqueira ” pelo 
prazo de 180 dias, no período de 14 de março de 2023 a 09 de setembro de 2023, aplicando-se, 
para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.
 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 13 de março de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
       

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 570/2022

Contratação de Sistema Integrado Ensino para Educação Infantil (4 e 5 anos) e Ensino Fundamental 
- Anos Iniciais, contemplando materiais didáticos impressos e digitais para estudantes e professores, 
assessoria pedagógica, portal e plataforma educacional e sistema de avaliação de aprendizagem

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) 
empresa(s):

LOTE EMPRESA TOTAL DO LOTE  

01 POLIEDRO SISTEMA DE ENSINO R$  11.208.793,55

Piracicaba, 15 de março de 2023.

BRUNO CEZAR ROSA
Secretário Municipal de Educação  



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2022

PROCESSO Nº 81.295/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MASSINHA DE MODELAR, GIZ DE CERA, COMPASSO, ESQUADRO E TESOURAS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 500 Unid. Tesoura bola. R$ 29,69 R$ 14.845,00

Item 07 – COMERCIAL ATITUDE EIRELI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2022

PROCESSO Nº 81.295/2022
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MASSINHA DE MODELAR, GIZ DE CERA, COMPASSO, ESQUADRO E TESOURAS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 4.000 Unid. Esquadro escolar R$ 4,00 R$ 16.000,00

Item 05 – LOURDES P S MARTINS PAPELARIA EIRELI - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2022

PROCESSO Nº 81.295/2022
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MASSINHA DE MODELAR, GIZ DE CERA, COMPASSO, ESQUADRO E TESOURAS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 35.000 Caixa Massa para modelar 12 cores R$ 3,50 R$ 122.500,00

Item 02 – BÁRBARA GUIMARÃES TOSTA 37282168873.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 704/2022

PROCESSO Nº 157.749/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

7 2.250.000 COM HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG,comprimido sulcado. R$ 0,025 R$ 56.250,00

Item 07 - CIMED INDUSTRIA S.A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 704/2022

PROCESSO Nº 157.749/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

6 270.000 COM GLIBENCLAMIDA 5 MG, comprimido. R$ 0,025 R$ 6.750,00

Item 06 - SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 704/2022

PROCESSO Nº 157.749/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

3 270.000 COM CARVEDILOL 12,5MG, comprimido. R$ 0,0859 R$ 23.193,00

4 175.000 COM CARVEDILOL 3,125MG, comprimido. R$ 0,0774 R$ 13.545,00

Itens 03 e 04 - R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI - ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2022

PROCESSO Nº 52.419/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

28 1.200 Caixa GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 TIPO EXTRA, CAIXA COM 5000 UNIDADES, FABRICADO COM ARAME DE AÇO GALVANI-
ZADO E PONTAS CORTANTES, CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DO FABRICANTE. R$ 3,57 R$ 4.284,00

Item 28 - KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2022

PROCESSO Nº 52.419/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

23 120 Unid. FITA ADESIVA: CREPE, MEDINDO 5 CM X 50 M. R$ 7,60 R$ 912,00

32 20 Unid. QUADRO DE AVISOS: REVESTIDO COM FOLHA DE CORTIÇA, ESPESSURA MÍNIMA 12MM, COM MOLDURA EM ALUMÍNIO 
ANODIZADO COM CANTOS ARREDONDADOS, PARA FIXAÇÃO EM PAREDE. TAMANHO 90 X 1,20M. R$ 118,00 R$ 2.360,00

Itens 23 e 32 - SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2022

PROCESSO Nº 52.419/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 40 ROLO BARBANTE EM ALGODÃO, 08 FIOS, MÍNIMO DE 184 METROS. R$ 6,37 R$ 254,80

Item 06 - SRC COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2022

PROCESSO Nº 52.419/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 1.000 Unid. BORRACHA PARA LAPIS: BORRACHA DE VINIL, LIVRE DE PVC, COM CAPA PROTETORA ERGONÔMICA, PARA GRAFITE, RETAN-
GULAR, ATÓXICA, MACIA, TAMANHO APROXIMADO 45 X 25 X 15 MM, COR BRANCA R$ 0,68 R$ 680,00

12 420 Unid.
COLA EM BASTÃO: BARRA ADESIVA À BASE DE RESINAS DISSOLVIDAS EM ÁGUA. SEM SOLVENTES, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL. 
TAMPA VEDANTE QUE EVITA O RESSECAMENTO E BASE GIRATÓRIA, COM BASTÃO FIXO NA BASE IMPEDINDO A QUEDA DO 
PRODUTO. EMBALAGEM CONTENDO DE 8G A 10G DO PRODUTO. CERTIFICADA PELO INMETRO.

R$ 0,89 R$ 373,80

25 200 Unid. FITA DE POLIPROPILENO 48X50 TRANSPARENTE. R$ 3,93 R$ 786,00

27 650 Unid. GRAMPEADOR: DE PAPEL, PARA GRAMPOS 26/6, CORPO METÁLICO, ESTRUTURA METÁLICA COM REVESTIMENTO PRETO 
OU CINZA E BASE EMBORRACHADA. GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS. TAMANHO APROXIMADO 13CM. R$ 10,92 R$ 7.098,00

35 50 Unid. TESOURA 5 EM AÇO INOX, CABO PLÁSTICO. R$ 3,90 R$ 195,00

Itens 07, 12, 25, 27 e 35 - RSUL EIRELI EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 686/2022

PROCESSO Nº 158.727/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 700.000 COM GLIBENCLAMIDA 5 MG, COMPRIMIDO. R$ 0,0250 R$ 17.500,00

15 1.300.000 COM PROPRANOLOL 40 MG, COMPRIMIDO. R$ 0,0300 R$ 39.000,00

Itens 09 e 15 - SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 686/2022

PROCESSO Nº 158.727/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 400.000 COM AMIODARONA 200 MG. COMPRIMIDO SULCADO. R$ 0,3500 R$ 140.000,00

10 2.800.000 COM GLICLAZIDA 30MG, COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA. R$ 0,1600 R$ 448.000,00

Itens 1 e 10 - PORTAL LTDA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 686/2022

PROCESSO Nº 158.727/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 700.000 COM CARVEDILOL 12,5MG, COMPRIMIDO. R$ 0,0800 R$ 56.000,00

06 450.000 COM CARVEDILOL 3,125MG, COMPRIMIDO. R$ 0,0775 R$ 34.875,00

Itens 05 e 06 - R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 686/2022

PROCESSO Nº 158.727/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 5.500.000 COM HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG, COMPRIMIDO SULCADO. R$ 0,0240 R$ 132.000,00

Item 11 - CIMED INDUSTRIA S.A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 652/2022

PROCESSO Nº 149.057/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 14.000 CAR DESOGESTREL 0,15 MG + ETINILESTRADIOL 0,03 MG, CARTELA COM 21 COMPRIMIDOS. R$ 7,1000 R$ 99.400,00

Item 02 - AVARÉMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023

PROCESSO Nº 205.316/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE BOTTONS DE GASTROSTOMIA E SENSORES FREE STYLE LIBRE - MANDADO JUDICIAL E SERVIÇO DE OSTOMIA

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 45 Unid.

BOTTON DE GASTROSTOMIA: tubo para gastrostomia a nível da pele, em silicone grau médico, transparente, com lista radio-
paca ao longo de seu comprimento; fixação interna por balão de silicone, válvula para enchimento do balão com dispositivo 
antirrefluxo; via de entrada para a alimentação com um sistema de trava para conexão de sondas extensoras; kit completo 
composto de tubo para gastrostomia, sonda extensora de 12 cm com pinça, sonda extensora para alimentação em bolus de 
12 cm com pinça, seringa de 6 ml para líquidos e seringa para alimentação de 35 ml. 
Todas Medidas: 
0120-14 – 14 Fr – comprimento 
0120-16 – 16 Fr – comprimento  
0120-18 – 18 Fr – comprimento 
0120-20 – 20 Fr – comprimento 
0,8/1,0/1,2/1,5/1,7/2,0/2,3/2,5/2,7/3,0/3,5/4,0/4,5 cm 
0120-24 – 24 Fr – comprimento  
1,5/1,7/2,0/2,3/2,5/2,7/3,0/3,5/4,0/4,5 cm

R$ 1.921,11 R$ 86.449,95

06 3 Unid. EXTENSÃO PARA BOTTON: para administração de alimentação/medicação por tubo de gastrostomia de 12” (30cm) com ter-
minal em Y para equipos e bolus, compatível com o Botton do item 1. R$ 350,00 R$ 1.050,00

Itens 05 e 06 - CARLA DE OLIVEIRA CORREA - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023

PROCESSO Nº 205.316/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE BOTTONS DE GASTROSTOMIA E SENSORES FREE STYLE LIBRE - MANDADO JUDICIAL E SERVIÇO DE OSTOMIA

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 75 Unid.

BOTTON DE GASTROSTOMIA: tubo para gastrostomia a nível da pele, em silicone grau médico, transparente, com lista 
radiopaca ao longo de seu comprimento; fixação interna por balão de silicone, válvula para enchimento do balão com 
dispositivo antirrefluxo; via de entrada para a alimentação com um sistema de trava para conexão de sondas extensoras; 
kit completo composto de tubo para gastrostomia, sonda extensora de 12 cm com pinça, sonda extensora para alimen-
tação em bolus de 12 cm com pinça, seringa de 6 ml para líquidos e seringa para alimentação de 35 ml. 
Todas Medidas: 
0120-14 – 14 Fr – comprimento 
0120-16 – 16 Fr – comprimento  
0120-18 – 18 Fr – comprimento 
0120-20 – 20 Fr – comprimento 
0,8/1,0/1,2/1,5/1,7/2,0/2,3/2,5/2,7/3,0/3,5/4,0/4,5 cm 
0120-24 – 24 Fr – comprimento  
1,5/1,7/2,0/2,3/2,5/2,7/3,0/3,5/4,0/4,5 cm

R$ 2.050,00 R$ 153.750,00

02 7 Unid. EXTENSÃO PARA BOTTON: para administração de alimentação/medicação por tubo de gastrostomia de 12” (30cm) com 
terminal em Y para equipos e bolus, compatível com o Botton do item 1. R$ 350,00 R$ 2.450,00

Itens 01 e 02 - CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 8

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

1 DANIEL LOPES TOLAINE-ME R$  269,00

2 TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA R$    14,87

3 DANIEL LOPES TOLAINE-ME R$   21,68

4 DANIEL LOPES TOLAINE-ME R$   27,10

5 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS 
PARA SEGURANÇA LTDA R$   66,32

6 DANIEL LOPES TOLAINE-ME R$    0,61

7 FRACASSADO -

8 SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA R$    2,03

9 SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA R$   3,85

10 FRACASSADO -

Piracicaba, 09 de março de 2023.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa WWS Services 
Prestadora de Serviços de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração 
contratual, referente ao Pregão Eletrônico 215/21. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 
(cinco) dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 16 de março de 2023.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 054/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamen-
to de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de  Levantamento Específico n° 67159/2022 e Processo de Inscrição Muni-
cipal n°39742/2012 e todos os procedimentos adotados nos presentes processos: Termo de Início 
de Ação Fiscal Nº15010 de 13/03/2023 e Notificação Preliminar N°60004 de 13/03/2023.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de março de 2.023

CONTRIBUINTE: 
M B MONTAGENS INDUSTRIAIS DE PIRACICABA LTDA ME
END: Rua: General Camisão, 536 – Jd. Califórnia – PIRACICABA/SP  
CEP:13.424-694 - CPD: 624112 – CNPJ: 15.142.608/0001-28

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 055/2023

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenha-
ria, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de 
Administração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – Térreo 02 – Guichê 01, 
nos termos do Artigo 3o, da Instrução Normativa No. 08/2021, de 16/04/2021, a fim de retirar(em) 
a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção 
monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de março de 2023.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

132667/2022 ALLEKIS JULIÃO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

157674/2020 CARLOS EDUARDO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

165400/2022 ERICA BRASIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

111513/2020 GISLAINE APARECIDA MAIDANA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

121101/2020 NEUSA DE JESUS RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

121710/2020 TAWANE RAISSA DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

115166/2021 VANDERLEIA CARDOSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  56/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo n° 101924/2022, de todos os procedimentos adotados 
no presente processo, todos aplicados na data de 14/03/2023: Notificação de Lançamento Nº 
73.029 (fls. 57ª62); Auto de Infração Nº 75.394  (fls. 63ª66).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de março de 2023.

CONTRIBUINTE: 
WAP GESTÃO & COMÉRCIO LTDA
END.: AVE RAPOSO TAVARES,  321 – PAULICEIA – PIRACICABA/SP 
CEP:  13.401 - 542 CPD:  665419 - CNPJ: 46.642.957/0001-32.

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos 
recebidos da união , foram os seguintes:	
	

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

ATENCAO ESPECIALIZADA - MAC	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
06/02/2023	 8.110.820,07
08/02/2023	 185.850,00
	
PAB-PISO ATENÇÃO PRIMÁRIA	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
13/02/2023	 2.078.376,76
16/02/2023	 407.856,04
28/02/2023	 3.297,50
	
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
08/02/2023	 64.802,84
	
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
23/02/2023	 198.703,15
	
IMPLANTACAO UNIDADES DE SAUDE	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
02/02/2023	 304.249,00
	

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
COMBATE A FOME

	
BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
23/02/2023	 128.654,37
	



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 9

BL PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA FNAS	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
17/02/2023	 11.575,09
23/02/2023	 78.560,03

BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
23/02/2023	 66.863,95
	
IGD - PAB PROGRAMA AUXILIO BRASIL	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
17/02/2023	 53.591,12
	

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRI	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
22/02/2023	 2.930.253,35
	
FNDE - PNAE -PROG.ALIMENTACAO ESCOLAR	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
15/02/2023	 507.396,96
	

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO
	
COTA PARTE DO FPM - COTA MENSAL	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
10/02/2023	 10.025.766,78
17/02/2023	 965.133,52
28/02/2023	 2.393.168,09
	
COTA PARTE ITR	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
10/02/2023	 84.346,98
17/02/2023	 3.343,72
28/02/2023	 5.884,11
		

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
	
RECURSOS DA LC 176/2020-RECOMPOSICAO L.KANDIR	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
28/02/2023	 158.022,78
	

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
	
CFH-COTA PARTE DA COMPFINANCDE REC.HIDRICOS	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
01/02/2023	 14.245,96
	
CFM-COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS	
DATA	 VALOR RECEBIDO
16/02/2023	 15.067,31
	
FEP -COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
22/02/2023	 129.010,50
27/02/2023	 61.709,21
	
ITA - COTA PARTE ROYALTIES - ITAIPU	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
16/02/2023	 15.130,98
	

MINISTÉRIO DAS CIDADES

MINIST. DAS CIDADES - FNHIS (EMDHAP)	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
15/02/2023	 1.653,15

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 577/2022
AQUISIÇÃO CADEIRAS ERGONÔMICAS

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

1 COMERCIAL SOGEMEC MÁQ. PARA ESCRITÓRIO LTDA   R$    700,00

Piracicaba, 14 de março de 2023.

HERMES FERREIRA BALBINO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 10

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E ZELADORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 714/2022

PROCESSO Nº 145.495/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS ELÉTRICOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 10 Rolo
Cabo multipolar de cobre flexível 4x25mm2, isolação 0,6/1KV anti-chamas. Condutor flexível formado por fios de cobre nú ele-
trolítico, têmpera mole, encordoamento classe 5. Veias individualmente isoladas em PVC-A 70ºC com cobertura externa em PVC 
ST1. Atender as normas NBR 7288 E NBR NM 280. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em carretel de 100 metros.

R$ 6.749,00 R$ 67.490,00

15 10 Rolo
Cabo multipolar de cobre flexível 4x35mm2, isolação 0,6/1KV anti-chamas. Condutor flexível formado por fios de cobre nú ele-
trolítico, têmpera mole, encordoamento classe 5. Veias individualmente isoladas em PVC-A 70ºC com cobertura externa em PVC 
ST1. Atender as normas NBR 7288 E NBR NM 280. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em carretel de 100 metros.

R$ 9.729,00 R$ 97.290,00

16 50 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 1,5 mm2, isolação 750V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoa-
mento classe 4 ou 5, isolado com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70°C, antichama (BWF-B). Normas aplicáveis: NBR 
NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 m. Cores diversas.

R$ 89,30 R$ 4.465,00

22 30 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 25 mm2, isolação 750V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoa-
mento classe 4 ou 5, isolado com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70°C, antichama (BWF-B). Normas aplicáveis: NBR 
NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 m. Cores diversas.

R$ 1.420,00 R$ 42.600,00

26 10 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 95 mm2, isolação 750V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoa-
mento classe 4 ou 5, isolado com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70°C, antichama (BWF-B). Normas aplicáveis: NBR 
NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 m. Cores diversas.

R$ 5.754,00 R$ 57.540,00

Itens 14, 15, 16, 22 e 26. - MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 714/2022

PROCESSO Nº 145.495/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS ELÉTRICOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20 Rolo
Cabo de alumínio triplex 10 mm² com condutor neutro isolado, tensão de isolação 0,6/1 kV, formado por condutores de alumínio 
1350, encordoamento classe II, encapados com camada extrudada de polietileno reticulado (XLPE) para classe térmica de 90ºC. 
Cor da isolação: neutro – azul claro, fases cores distintas. Norma aplicável: ABNT NBR 8182. Fornecimento em rolo de 100 metros.

R$ 409,90 R$ 8.198,00

02 20 Rolo
Cabo de alumínio triplex 16 mm² com condutor neutro isolado, tensão de isolação 0,6/1 kV, formado por condutores de alumínio 
1350, encordoamento classe II, encapados com camada extrudada de polietileno reticulado (XLPE) para classe térmica de 90ºC. 
Cor da isolação: neutro – azul claro, fases cores distintas. Norma aplicável: ABNT NBR 8182. Fornecimento em rolo de 100 metros.

R$ 559,00 R$ 11.180,00

03 20 Rolo

Cabo de alumínio quadriplex 25 mm² com condutor neutro isolado, tensão de isolação 0,6/1 kV, formado por condutores de 
alumínio 1350, encordoamento classe II, encapados com camada extrudada de polietileno reticulado (XLPE) para classe térmica 
de 90ºC. Cor da isolação: neutro – azul claro, fases cores distintas. Norma aplicável: ABNT NBR 8182. Fornecimento em rolo de 
100 metros.

R$ 1.174,50 R$ 23.490,00

04 20 Rolo

Cabo de alumínio quadriplex 35 mm² com condutor neutro isolado, tensão de isolação 0,6/1 kV, formado por condutores de 
alumínio 1350, encordoamento classe II, encapados com camada extrudada de polietileno reticulado (XLPE) para classe térmica 
de 90ºC. Cor da isolação: neutro – azul claro, fases cores distintas. Norma aplicável: ABNT NBR 8182. Fornecimento em rolo de 
100 metros.

R$ 1.604,12 R$ 32.082,40

05 30 Rolo Cabo Alumínio Quadruplex 4 x 16 mm² isolação 0,6/1 kV, formado por três condutores fase isolados em XLPE e um condutor 
neutro em alumínio nu. Fabricado conforme norma de fabricação NBR 8182. Fornecimento em rolo de 100 metros. R$ 751,55 R$ 22.546,50

07 50 Rolo

Cabo de cobre flexível tipo cordão torcido 2x2,5mm2, isolação na cor branca para tensão de até 300V, condutor formado por 
fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoamento classes 4. Veias torcidas entre si e individualmente isoladas em 
PVC, tipo PVC/F para 70°C. Atender as normas NBR 15715 e NBR NM 280. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em 
rolo de 100 metros.

R$ 189,00 R$ 9.450,00

08 50 Rolo

Cabo de cobre flexível tipo cordão torcido 2x4mm2, isolação na cor branca para tensão de até 300V, Condutor formado por fios 
de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoamento classes 4. Veias torcidas entre si e individualmente isoladas em PVC, 
tipo PVC/F para 70°C. Atender as normas NBR 15715 e NBR NM 280. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 
100 metros cada.

R$ 249,20 R$ 12.460,00

23 30 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 35 mm2, isolação 750V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoa-
mento classe 4 ou 5, isolado com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70°C, antichama (BWF-B). Normas aplicáveis: NBR 
NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 m. Cores diversas.

R$2.163,90 R$ 64.917,00

24 30 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 50 mm2, isolação 750V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoa-
mento classe 4 ou 5, isolado com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70°C, antichama (BWF-B). Normas aplicáveis: NBR 
NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 m. Cores diversas.

R$ 3.077,89 R$ 92.336,70

25 30 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 70 mm2, isolação 750V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoa-
mento classe 4 ou 5, isolado com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70°C, antichama (BWF-B). Normas aplicáveis: NBR 
NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 m. Cores diversas.

R$ 4.376,99 R$ 131.309,70

30 30 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 10mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encorda-
mento classe 4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir 
certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros. Cor da isolação: diversas.

R$ 672,99 R$ 20.189,70

31 30 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 16mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encorda-
mento classe 4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir 
certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros. Cor da isolação: diversas.

R$ 1.015,99 R$ 30.479,70

32 20 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 25mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encorda-
mento classe 4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir 
certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros. Cor da isolação: diversas.

R$ 1.606,00 R$ 32.120,00

33 20 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 35mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encorda-
mento classe 4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir 
certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros. Cor da isolação: diversas.

R$ 2.299,00 R$ 45.980,00

34 20 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 50mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encorda-
mento classe 4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir 
certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros. Cor da isolação: diversas.

R$ 3.247,00 R$ 64.940,00

35 20 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 70mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encorda-
mento classe 4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir 
certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros. Cor da isolação: diversas.

R$ 4.548,99 R$ 90.979,80

Itens 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 23, 24, 25, 30, 31, 32, 33, 34 e 35 - DANIEL LOPES TOLAINE - ME



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 11

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 714/2022

PROCESSO Nº 145.495/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS ELÉTRICOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 20 Rolo
Cabo multipolar de cobre flexível 4x10mm2, isolação 0,6/1KV anti-chamas. Condutor flexível formado por fios de cobre nú ele-
trolítico, têmpera mole, encordoamento classe 5. Veias individualmente isoladas em PVC-A 70ºC com cobertura externa em PVC 
ST1. Atender as normas NBR 7288 E NBR NM 280. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em carretel de 100 metros.

R$ 2.715,00 R$ 54.300,00

13 30 Rolo
Cabo multipolar de cobre flexível 4x16mm2, isolação 0,6/1KV anti-chamas. Condutor flexível formado por fios de cobre nú ele-
trolítico, têmpera mole, encordoamento classe 5. Veias individualmente isoladas em PVC-A 70ºC com cobertura externa em PVC 
ST1. Atender as normas NBR 7288 E NBR NM 280. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em carretel de 100 metros.

R$ 3.864,00 R$ 115.920,00

17 50 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 2,5 mm2, isolação 750V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoa-
mento classe 4 ou 5, isolado com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70°C, antichama (BWF-B). Normas aplicáveis: NBR 
NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 m. Cores diversas.

R$ 125,00 R$ 6.250,00

18 50 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 4 mm2, isolação 750V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoamento 
classe 4 ou 5, isolado com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70°C, antichama (BWF-B). Normas aplicáveis: NBR NM-247-3 
e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 m. Cores diversas.

R$ 223,00 R$ 11.150,00

19 50 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 6 mm2, isolação 750V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoamento 
classe 4 ou 5, isolado com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70°C, antichama (BWF-B). Normas aplicáveis: NBR NM-247-3 
e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 m. Cores diversas.

R$ 334,00 R$ 16.700,00

20 20 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 10 mm2, isolação 750V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoa-
mento classe 4 ou 5, isolado com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70°C, antichama (BWF-B). Normas aplicáveis: NBR 
NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 m. Cores diversas.

R$ 620,00 R$ 12.400,00

21 20 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 16 mm2, isolação 750V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoa-
mento classe 4 ou 5, isolado com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70°C, antichama (BWF-B). Normas aplicáveis: NBR 
NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 m. Cores diversas.

R$ 856,00 R$ 17.120,00

27 50 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 2,5mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encorda-
mento classe 4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir 
certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros. Cor da isolação: diversas.

R$ 180,00 R$ 9.000,00

28 50 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 4mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encorda-
mento classe 4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir 
certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros. Cor da isolação: diversas.

R$ 260,00 R$ 13.000,00

29 30 Rolo
Cabo unipolar de cobre flexível 6mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encorda-
mento classe 4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir 
certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros. Cor da isolação: diversas.

R$ 380,00 R$ 11.400,00

Itens 12, 13, 17, 18, 19, 20, 21, 27, 28 e 29. - TCJM DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

PROCESSO Nº 113.910/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

16 05 Unid.
Chaves de fendas paralelas isoladas, 
isolação 1000V - medidas em pole-
gadas: 1/8x3.1/8” conforme NR10

R$ 11,80 R$ 59,00

19 05 Unid.
Chaves de fendas paralelas isola-
das, isolação 1000V - medidas em 
polegadas: 3/16x4” conforme NR10

R$ 15,82 R$ 79,10

29 05 Unid.
Chaves Philips isoladas, isolação 
1000V - medidas em polegadas: 
3/16x4” conforme NR10

R$ 15,39 R$ 76,95

30 05 Unid.
Chaves Philips isoladas, isolação 
1000V - medidas em polegadas: 
3/16x6” conforme NR10

R$ 17,29 R$ 86,45

32 05 Unid.
Chaves Philips isoladas, isolação 
1000V - medidas em polegadas: 
5/16x8” conforme NR10

R$ 25,80 R$ 129,00

Itens 16, 19, 29, 30 e 32 - DANIEL LOPES TOLAINE ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 553/2022

PROCESSO Nº 111.704/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE EPI

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

16 15 Par

LUVAS DE VAQUETA TIPO PETRO-
LEIRA, PALMA E DORSO, COM 
REFORÇO INTERNO NA PALMA, 
COM REFORÇO ENTRE O POLE-
GAR E O INDICADOR, COSTURA 
NYLON, COM ELÁSTICO EMBU-
TIDO NO DORSO PARA AJUSTE E 
COMPRIMENTO TOTAL DE 25 CM.

R$ 16,90 R$ 253,50

17 20 Par

LUVA DE VAQUETA DE SEGURAN-
ÇA PARA ELETRICISTA DO TIPO DE 
COBERTURA, CONFECCIONADA 
EM VAQUETA INTEGRAL, ES-
PESSURA 8/10 LINHAS, SEM RE-
FORÇO, COM PUNHO EM 15CM 
CONFECCIONADO EM RASPA, 
COM ELÁSTICO DE AJUSTE NO 
DORSO, PALMA, DEDOS E DOR-
SO; TIRA DE REFORÇO EXTERNO 
EM VAQUETA ENTRE OS DEDOS 
POLEGAR E INDICADOR, PUNHO 
EM RASPA COM CINTA AJUSTÁVEL 
EM VAQUETA PARA AJUSTE.

R$ 27,90 R$ 558,00

Itens 16 e 17 - MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 553/2022

PROCESSO Nº 111.704/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE EPI

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 50 Unid.

AVENTAL IMPERMEÁVEL DE PVC 
COM FORRO EM TECIDO DE PO-
LIÉSTER, COM ALÇA NO PESCOÇO 
E TIRAS PARA REGULAGEM SOLDA-
DAS ELETRONICAMENTE E UTILI-
ZADAS PARA AJUSTE NAS COSTAS. 
TAMANHO 1,20 M X 0,60 M

R$ 8,28 R$ 414,00

02 10 Par

BOTA DE SEGURANÇA CONFECCIO-
NADA EM PVC INJETADA, COR PRETA, 
SOLADO ANTIDERRAPANTE NA COR 
CREME OU BRANCO, ACABAMENTO 
INTERNO COM MEIA (FORRO) DE 
POLIÉSTER NA COR PRETA E CANO 
MÉDIO. TAMANHOS DEFINIDOS NA 
ORDEM DE ENTREGA

R$ 34,18 R$ 341,80



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 12

05 14 Par

BOTINA DE SEGURANÇA COM 
BICO DE PVC ELÁSTICO LATERAL 
– COM ELÁSTICO LATERAL RE-
COBERTO, CONFECCIONADO EM 
COURO ESTAMPA RELAX, DORSO 
ACOLCHOADO, FORRO INTER-
NO NA GÁSPEA NÃO TECIDO E 
FORRO DO CANO EM SANITEC 
DUBLADO COM MANTA DE NÃO 
TECIDO COM TRATAMENTO 
ANTIMICROBIANO, BIQUEIRA DE 
PVC, PALMILHA DE MONTAGEM 
NÃO TECIDO, SOLADO INJETADO 
PU BIDENSIDADE BICOLOR E SO-
BREPALMILHA ANTIMICROBIANA, 
PALMILHA DE TECIDO ANTIPER-
FURANTE. TAMANHOS DEFINI-
DOS NA ORDEM DE ENTREGA

R$ 51,90 R$ 726,60

08 12 Unid.

CAPACETE DE SEGURANÇA COM 
ABA FRONTAL CLASSE “B” (CA-
PACETE PARA USO GERAL, IN-
CLUSIVE PARA TRABALHOS COM 
ENERGIA ELÉTRICA) INJETADO 
EM PLÁSTICO (POLIETILENO) DE 
ALTA DENSIDADE, COM DUAS 
FENDAS LATERAIS PARA ACESSÓ-
RIOS QUE PODEM ACOMODAR 
PROTETORES AUDITIVOS DO 
TIPO ABAFADOR, SUSPENSÃO 
COM DUAS OU TRÊS TIRAS DE 
TECIDO DE POLIÉSTER (NOS 
MODELOS COM 4 OU 6 PONTOS 
DE FIXAÇÃO RESPECTIVAMEN-
TE), CARNEIRA DE POLIETILENO 
DE ALTA DENSIDADE, JUGULAR, 
TIRA DE AJUSTE COM CATRACA. 
A ALTURA DA SUSPENSÃO PODE 
SER AJUSTADA DOS ENCAIXES 
TRASEIROS, SEM PREJUDICAR A 
DISTÂNCIA MÍNIMA ESPECIFICA-
DA PELA NORMA NBR 8221

R$ 15,00 R$ 180,00

21 15 Unid.

PROTETOR FACIAL DE SEGURAN-
ÇA COM KIT/ADAPTADOR PARA 
UTILIZAR O VISOR EM CONJUNTO 
COM CAPACETES, CONSTITUI-
DO DE COROA E CARNEIRA DE 
PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE 
TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 
SIMPLES OU COM CATRACA E 
VISOR DE MATERIAL PLÁSTICO 
(POLICARBONATO) INCOLOR

R$ 28,90 R$ 433,50

28 8 Unid.

TRAVA QUEDAS EM AÇO INOX 
GUIADO EM LINHA FLEXÍVEL 
PARA USO EM CORDAS DE 12MM. 
CONECTOR DE DUPLA TRAVA 
CLASSE T EM AÇO COM ABER-
TURA DE 18MM. EXTENSOR 
FABRICADO EM POLIÉSTER COM 
COMPRIMENTO DE 30 CM E LAR-
GURA DE 25MM. LIMITADOR DE 
QUEDA ACIONADO DE ACORDO 
COM A MOVIMENTAÇÃO DO 
USUÁRIO EM QUEDA. TAMANHO 
FITA DE 30 CM 

R$ 135,00 R$ 1.080,00

Itens 01, 02, 05, 08, 21 e 28 - TOTAL SEGURANÇA EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E SERVIÇOS 
SPECIALIZADOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 553/2022

PROCESSO Nº 111.704/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE EPI

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 10 Unid.

CAMISA DE SEGURANÇA (NR10) 
RESISTENTE A CHAMA E ARCO 
ELÉTRICO, CLASSE DE RISCO 2: 
TECIDO NA COR CINZA, SEM 
FAIXAS REFLETIVAS, CÓS MISTO, 
MANGA LONGA COM PUNHO E 
CARCELA, BOTÃO E CASEADO, 
UM BOLSO SUPERIOR NA PARTE 
FRONTAL DO LADO ESQUERDO, 
FECHAMENTO FRONTAL COM 
VISTA EMBUTIDA COM BOTÕES E 
CASEADO COBERTO COM CARCE-
LA, GOLA E PUNHOS COM REGU-
LAGEM, TRAVETES NOS PONTOS 
VULNERÁVEIS. BORDADO COM A 
ESCRITA “SEMUTTRAN” NA COR 
PRETA, NA PARTE FRONTAL DO 
LADO DIREITO, COM MEDIDA MÍ-
NIMA DE 12X40CM E COM LINHA 
RESISTENTE À CHAMAS.

R$ 239,90 R$ 2.399,00

15 10 Par

LUVA DE SEGURANÇA ISOLANTE 
DE BORRACHA, TIPO II, CLASSE 
00. PARA DE LUVAS DENOMI-
NAÇÃO 2,5KV, TENSÃO MÁXIMA 
DE USO DE 500V. ATENDER AS 
NORMAS ASTM D120, NBR 10622, 
NBR 10624 E DETERMINAÇÕES 
DO INMETRO

R$ 249,99 R$ 2.499,90

Itens 06 e 15 - INFRASEG EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA.

PROCURADORIA GERAL

Fica RETIFICADO o extrato de inexigibilidade de licitação publicado no diário oficial de 
22/12/22, p. 32, considerando a necessidade de pagamento do objeto para CNPJ diversos 
e a inclusão do prazo de garantia dos produtos:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico n.º 829/2022, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Guarda Civil do Município de Piracicaba.
CONTRATADO: Companhia Brasileira de Cartuchos.
OBJETO: Aquisição de munições:

Item Produto Quant V. Unitário Valor Total

01 Mun CBC 380Auto Treina EOOG 95GR 
NTA A 10.000 R$ 4,1358 R$ 41.358,00

02 Mun CBC 380Auto+P EXPO 85GR GOLD 
HEX A 3.000 R$ 10,6672 R$ 32.001,60

03 Mun CBC 40SW EXPO 155GR BONDED A 1.000 R$ 13,0854 R$ 13.085,40

COT – 0020001318/22 - CNPJ nº 57.494.031/0001-63 R$ 86.445,00

Item Produto Quant V. Unitário Valor Total

04 Cart CBC 12/70 Proj Sing Hi-Impact “A” 2.000 R$ 9,04 R$ 18.080,00

05 Cart CBC 12/70 Blote Knock Down 
Sabot A 500 R$ 14,6222 R$ 7.311,10

COT – 0020001319/22 - CNPJ nº 57.494.031/0010-54 R$ 25.391,10

VALOR TOTAL: R$ 111.836,10 (cento e onze mil, oitocentos e trinta e seis reais e dez centavos).
REQUISIÇÃO nº SC 0350-10/2022.
PROTOCOLO n.º 181.637/2022.
PRAZO CONTRATUAL: até 120 (Cento e vinte) dias para entrega, a partir da data do recebimento 
da Ordem de Fornecimento; e até 12 (doze) meses de garantia, a partir da data do recebimento.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compa-
tíveis com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação 
a presente despesa no valor total de R$ 111.836,10 (cento e onze mil, oitocentos e trinta e seis 
reais e dez centavos).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.583, de 04 de 
janeiro de 2021.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibi-
lidade de licitação.

SIDNEY MIGUEL DA S. NUNES
Comandante da Guarda Civil do Município de Piracicaba

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Guarda Civil do Município.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Contratada: CATHITA COMERCIALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI. – CNPJ nº 
57.312.167/0001-05 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.010.028.
Código Ajuste nº 2023.000.000.363.
Contrato nº 0349/2023.
Proc. Admin.: nº 128.280/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 573/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de extrato de tomate, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 132.478,50 (cento e trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 13/03/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 13

Contratada: TOP CARNES DISTRIBUIDORA LTDA. – CNPJ nº 47.059.731/0001-76 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.000.108.
Código Ajuste nº 2023.000.000.364.
Contrato nº 0353/2023.
Proc. Admin.: nº 128.283/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 578/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de carne bovina, suína e frango, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 1.680.800,00 (um milhão, seiscentos e oitenta mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 14/03/2023.

Contratada: DISTRIBUIDORA NANCY LTDA. – CNPJ nº 00.024.415/0001-03 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.000.108.
Código Ajuste nº 2023.000.000.365.
Contrato nº 0354/2023.
Proc. Admin.: nº 128.283/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 578/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de carne bovina, suína e frango, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 881.510,00 (oitocentos e oitenta e um mil, quinhentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 14/03/2023.

Contratada: MAIS SÃO PAULO TRANSPORTES E COMÉRCIO LTDA - ME. – CNPJ nº 
08.877.106/0001-80 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.000.108.
Código Ajuste nº 2023.000.000.366.
Contrato nº 0355/2023.
Proc. Admin.: nº 128.283/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 578/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de carne bovina, suína e frango, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 1.271.860,00 (um milhão, duzentos e setenta e um mil, oitocentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 14/03/2023.

Contratada: D. P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI. – CNPJ nº 
14.144.192/0001-14 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2023.000.000.055.
Código Ajuste nº 2023.000.000.367.
Contrato nº 0356/2023.
Proc. Admin.: nº 166.656/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 687/2022.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção mecânica corretiva, com fornecimento de peças 
nas viaturas da frota da Guarda Civil.
Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/03/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS 
EIRELI - ME. – CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2022.000.002.107
Código Ajuste nº 2022.000.000.322
Contrato nº 0419/2022.
Proc. Admin.: nº 174.210/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 14/2022.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva em sistemas de ar condicio-
-nado da frota de viaturas da Guarda Civil do Município de Piracicaba, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 53.000,00 (Cinquenta e três mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/03/2022.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 
Código Aditivo nº 2023.000.000.063
Aditivo nº 0419/2022 - 1.
Valor: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses 
Data: 14/03/2023.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: MXR ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA. 
- CNPJ nº 02.212.344/0001-90 (SEMGOV)
Proc. Admin.: nº 374/2003.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Liberato Macedo, nº 872, onde funciona a Delegacia 
da Polícia Federal.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/02/2003.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2023.000.000.064
Aditamento nº 374/2003 - 1/20.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Atualizado: R$ 11.441,45 (onze mil, quatrocentos e quarenta e um reais e quarenta e cinco 
centavos) mensais.
Data: 15/03/2023.

Aditivo  ao  Contrato  -  Contratada:  PIRACICABA  TELEFONES  LTDA  EPP.  –  CNPJ  nº  
02.776.993/0001-13 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.221
Código Ajuste nº 2022.000.000.642
Contrato nº 0806/2022.
Proc. Admin.: nº 21.193/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 148/2022.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva na rede de telefonia e instalações.
Valor: R$ 250.788,00 (Duzentos e cinquenta mil, setecentos e oitenta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/06/2022.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo nº 2023.000.000.065
Aditivo n° 806/2022 – 5.
Valor acrescido: R$ 1.790,00 (um mil, setecentos e noventa reais), tendo em vista o acréscimo 
de serviços do item 01.
Data: 15/03/2023.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 Março 2.023

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
001581/2023	 CDB PARTICIPACOES LTDA
001582/2023	 GERALDO PEREIRA SOBRINHO
001583/2023	 IVONE RODRIGUES FERRAZ
001584/2023	 GILBERTO MIRANDA DOS SANTOS
001585/2023	 ELENA MINOCO EGUTI
001586/2023	 PIRACICABA ELETRODIESEL LTDA
001587/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001588/2023	 TERESINHA DE JESUS PAULO DOS SANTOS
001589/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
001590/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
001591/2023	 ESALQ
001592/2023	 CPEF - COMPANHIA PAULISTA DE ESTRADAS DE FERRO
001593/2023	 LEANDRO AUGUSTO GUALDI
001594/2023	 RAÍZEN ENERGIA S/A - UNIDADE COSTA PINTO
001595/2023	 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
001596/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001597/2023	 NORFABRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE DUTOS E MANGUEIRAS LTDA
001598/2023	 GRAZIELA CRISTINA FRANCO DA SILVA
001599/2023	 ANA PAULA CLASSERE FERREIRA
001600/2023	 MILTON ANTONIO DA SILVA
001601/2023	 HWASHIN
001602/2023	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
001603/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001604/2023	 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
001605/2023	 AMARA MARCELINA DA SILVA
001606/2023	 NOEME MOTA MOREIRA GONCALVES
001607/2023	 EE DR. SAMUEL DE CASTRO NEVES
001608/2023	 LOOP IND E COM DE PRODUTOS ALIMENTICIOS

Despachos

Protocolos	 Processo		 Interessado
000206/2023	 000167/2023	 HERMAS AMARAL GERMEK: "Indeferido".
000412/2021	 000301/2021	 ODAIR DOS SANTOS MESQUITA: "Indeferido".
000414/2021	 000302/2021	 MARGARETE ALVES DA SILVA INÁCIO: "Indeferido".
000460/2021	 000331/2021	 ANA CRISTINA AZEVEDO: "Indeferido".
000483/2023	 000349/2023	 LUIZ PIRES DE GODOY SOBRINHO: "Indeferido".
000610/2023	 000438/2023	 VERA LUCIA CORREA DE GODOY VASCONCELLOS: "Deferido".
000620/2021	 000433/2021	 FRANCISCO EDUARDO FRANCO: "Indeferido".
000634/2021	 000446/2021	 JOSE CARLOS CARVALHO: "Indeferido".
000646/2021	 000456/2021	 RONALDO RODRIGUES DOS SANTOS: "Indeferido".
000759/2021	 000529/2021	 ANDRESSA CRISTINA BARBOSA: "Indeferido".
000877/2023			   LINDINALVA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA: "Deferido".
000913/2023	 000637/2023	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
001096/2023			   GILMAR ANSELMO DE OLIVEIRA: "Deferido".
001580/2021	 001068/2021	 GINAUSIO CORREIA DE MENEZES: "Indeferido".
001935/2021	 001326/2021	 EDIFICIO RESIDENCIAL ENGENHO: "Indeferido".
003899/2022	 003103/2022	 JEFERSON RODRIGUES PEREIRA: "Indeferido".
004261/2021	 002921/2021	 RAFAELA DOS SANTOS BERTOLINI: "Arquivado".
005312/2020	 003847/2020	 MARIA IVANETE BARBOSA DA SILVA: "Arquivado".
005527/2022	 004163/2022	 RJ DAS NEVES OBRAS EIRELLI: "Deferido".
005773/2021	 004099/2021	 JAQUELINE DE FRANÇA PAIVA MONTEIRO: "Arquivado".
006292/2022	 004673/2022	 ECOPERFIL PERFILADOS PLASTICOS LTDA ME: "Indeferido".
006470/2021	 004571/2021	 PATRICIA DE FATIMA MARTINS MENDES: "Arquivado".
006516/2020	 004678/2020	 FERNANDO MELLOTO JUNIOR: "Indeferido".
007597/2022	 004673/2022	 ECOPERFIL PERFILADOS PLASTICOS LTDA ME: "Indeferido".
007849/2022	 005687/2022	 JULIANO VALDIR VITTI: "Deferido".
008399/2022	 000452/2021	 GESSE CARMO DE OLIVEIRA: "Arquivado".
008668/2022	 006011/2022	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
008920/2022	 000452/2021	 GESSE CARMO DE OLIVEIRA: "Arquivado".
009068/2022	 004673/2022	 ECOPERFIL PERFILADOS PLASTICOS LTDA ME: "Indeferido".
009156/2022	 006254/2022	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
ATO N.º 1178/2022

Bianca Giuliani de Oliveira, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída atra-
vés do Ato nº 1.178 de 27 de dezembro de 2022, faz saber a quantos o presente virem ou dele 
tiverem conhecimento, que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo 
administrativo, devidamente autuado sob o nº 6006/2022, contra o servidor EUGENIO ERNESTO 
GALESI, matrícula nº. 1.927-5, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, por in-
fringência, em tese, ao disposto no inciso IV, do art. 195, da Lei Municipal nº 1.972/72 - Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 007/2023 – PROCESSO N.º 5957/2022.
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399.
Objeto: FORNECIMENTO DE TINTAS E ACESSÓRIOS PARA PINTURA.

Contratada: MARFLEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME.
Emissão: 15/03/2023.
Valor: R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais).
Empenho n.º 730/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 14

Contratada: CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI ME.
Emissão: 15/03/2023.
Valor: R$ 10.837,60 (dez mil, oitocentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).
Empenho n.º 731/2023.

Contratada: GOGLIANO COMÉRCIO DE TINTAS LTDA.
Emissão: 15/03/2023.
Valor: R$ 1.289,50 (um mil, duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).
Empenho n.º 732/2023.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/005933
MODALIDADE:  Pregão Presencial n.º 000012/2023
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE DIVERSOS MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 2022/005933, 
Pregão Presencial n.º 000012/2023, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 LOT METAIS LTDA R$ 222.999,58

2 CONEXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA R$ 76.999,79

3 CONEXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA R$ 24.956,81

4 MACCAFER COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 124.799,28

5 VS - COMÉRCIO DE MATERIAS PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA R$ 66.622,50

6 LOT METAIS LTDA R$ 163.999,07

7 LOT METAIS LTDA R$ 51.192,08

8 GESTPLAN ENGENHARIA, HIDRAULICA E SANEAMENTO EIRELI R$ 9.600,00

9 GESTPLAN ENGENHARIA, HIDRAULICA E SANEAMENTO EIRELI R$ 51.999,94

10 POLIHYDRO MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA R$ 13.499,97

11 AYOUB FUNDIDOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA R$ 44.727,86

12 AYOUB FUNDIDOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA R$ 13.599,89

13 GESTPLAN ENGENHARIA, HIDRAULICA E SANEAMENTO EIRELI R$ 39.199,90

14 AYOUB FUNDIDOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA R$ 53.996,75

15 LOT METAIS LTDA R$ 12.799,96

16 VS - COMÉRCIO DE MATERIAS PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA R$ 3.780,89

17 POLIHYDRO MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA R$ 31.359,85

18 VS - COMÉRCIO DE MATERIAS PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA R$ 20.986,68

19 LOT METAIS LTDA R$ 44.999,95

20 VS - COMÉRCIO DE MATERIAS PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA R$ 5.725,70

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 1.077.846,45

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 08 de março 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Artur Costa Santos, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado nos Relatórios Conclusivos da Comissão 
Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 1076, de 
19 de dezembro de 2019 e alterada pelo Ato n.º 1174, de 16 de novembro de 2022, ratifica a 
conclusão relativa à sétima avaliação especial de desempenho e declara o (a) servidor (a):
ISAIAS OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula funcional n.º 2.371-1, APTO (A) para o cargo de Encanador.
Ante o exposto, encerrado o período de estágio probatório, declaro os mesmos estáveis, com 
fundamento no art. 41, da Constituição Federal de 1988.

Piracicaba, 16 de março de 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

ADICIONAL PERICULOSIDADE

A Divisão de Recursos Humanos do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, com base 
no Laudo Pericial expedido pelo SESMT, homologado pelo Presidente da Autarquia em 14/03/2023 
e arquivado no respectivo processo funcional, torna pública:

A CONCESSÃO do pagamento do adicional de periculosidade no valor de 30% do salário base no pe-
ríodo de 27/02/2023 a 27/03/2023, ao servidor GEDIVALDO ANEZIO DE CAMPOS, funcional nº 1871-5.

Piracicaba, 14 de março de 2023

Taís Helena Bueno de Oliveira
Setor de Manutenção de Pessoal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do(a) Sr(a) ELSA MARTINELLI, vimos pela presente, convocar 
os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2019, a 
comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, 
nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 13h00 e 
das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

ESCRITURÁRIO

Classificação original                	 nome
84º GERAL			   LUCIANA ROSSI GOULART DE ANDRADE

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 15 de março de 2023
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº . 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a exoneração do(a) servidor(a) Gabriel Gustavo Pereira Aroca, vimos pela 
presente, convocar o(a) candidato(a), abaixo relacionado, aprovado(a) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a contar da publicação, no horário das 08h00 às 12h00 
e 13h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir.

DESENHISTA

Classificação original               nome
03º GERAL		  BARBARA CESAR MARTINS
 
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 15 de março de 2023
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de março de 1964, estamos publicando o rol de inscrição 
em Dívida Ativa, conforme solicitado pela Procuradoria através do Processo 4892/2022 e  pela 
Administração de Contratos do SEMAE, através do processo 677/2022.

Piracicaba, 14 de março de 2023.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

			
Matrícula			  Consumidor	
Carnê/ nº sequencial	 Responsável	
---			
216056972008		  VALSAN SANEAMENTO EIRELI	
104832			   FMG  COMERCIO DE FERRO LIGAS EIRELI	
---					   MANUEL GOMES PEREIRA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de março de 2023 página 15

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, 
QUE SE REALIZA AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

ORDEM DO DIA

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Resolução 

Nº 3/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que constitui comissão de estudos com a finalidade de avaliar a transgressão relacionada ao descumprimento do orçamento municipal 
por parte do Sr. Prefeito Municipal de Piracicaba.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 69/22 - De autoria do vereador José Everaldo Borges, que concede Título de “Cidadão Piracicabano” ao advogado Marcelo Costa de Souza e dá outras providências.

Requerimentos 

Nº 127/23 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Executivo, através da Vigilância Epidemiológica Municipal sobre a oferta, a compra, o recebimento, 
a guarda, o manuseio, a distribuição e o descarte dos lotes de testes de Covid-19 referentes ao segundo semestre de 2021 e ao primeiro semestre de 2022.

Nº 129/23 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Grupo de Vigilância Epidemiológica Estadual sobre a oferta, a compra, o recebimento, a guarda, o manuseio, 
a distribuição e o descarte dos lotes de testes de Covid-19 referentes ao segundo semestre de 2021 e ao primeiro semestre de 2022.

Nº 144/23 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, de Congratulações ao serviço “Patrulha Maria da Penha” no âmbito municipal, ao Comandante da Guarda Civil Municipal e aos res-
pectivos membros da GCM que dela fazem parte, pela completude de um ano de conquista da Sala Patrulha Maria da Penha.

Nº 145/23 - De autoria do vereador José Antonio Pereira, de Congratulações à Viviane Mariane Ticianelli pelos 25 anos de serviços prestados.

Nº 149/23 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, de Congratulações ao Comando de Policiamento do Interior Nove (9 CPI-9), pelo sucesso da operação realizada, que possibilitou a 
captura de procurados pela Justiça e outras providências em prol da promoção de segurança pública a toda sociedade.

Nº 150/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a Comissão Municipal dos Parklets - COMUPAP.

Nº 153/23 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, que solicita informações ao Chefe do Executivo, através da Secretaria de Saúde, sobre a situação do Centro de Referência da 
Atenção Básica (CRAB) - Vila Sônia. 

Nº 154/23 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, que solicita informações ao Chefe do Executivo, através da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
(SMADS) sobre a situação do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) - Vila Sônia.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei 

Nº 248/22 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de cargos de Data Protection Officer (DPO), Iluminador de Artes Cênicas e Supervisor de Palco e extingue empregos, altera requi-
sitos de cargos junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba e dá outras providências.

Nº 250/22 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de cargos de agente municipal de fiscalização junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba, altera requi-
sitos e atribuições e dá outras providências.

Nº 2/23 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que institui o “Cordão de Girassol” como instrumento auxiliar de orientação e identificação de pessoas com deficiência não 
visível (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 165/22 - De autoria do ex-vereador Reinaldo José Pousa e outro, que denomina de “Rua Dr. José Alecxandro da Silva” via pública no Núcleo Tatuapé, Bairro Vila Cristina (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 216/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que denomina de “Fernando Echevarria Basterrechea” Centro de Educação Digital, no Bairro Paulicéia (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

EXPEDIENTE

1) Tribuna Popular:
a) Orador: Walter Jorge Geraldi
Tema: Dia Internacional da Mulher e Lei Maria da Penha

b) Oradora: Maraisa Marcela Rafael
Tema: Recusa na realização de teste da Covid: meu filho veio a óbito por causa da doença.

2) Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Ver. José Antonio Pereira

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. (Resolução nº 05/07)


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	Departamento de Recursos Humanos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e Zeladoria
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO

		2023-03-16T14:52:16-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




